

**BUREAU METROPOLITAIN DU
LUNDI 2 JUIN 2025**

NOMBRE D'ELUS METROPOLITAINS EN EXERCICE : 15		
QUORUM : 8		
PRESENTS	REPRESENTES	ABSENTS
13	0	2
OBJET DE LA DECISION		
N° 25/302		
AVENANT N°2 AU MARCHE N°22.3258 RELATIF AUX TRAVAUX POUR LA CONSTRUCTION DE L'INSTITUT DE FORMATION PUBLIC VAROIS DES PROFESSIONS DE SANTE A TOULON - LOT 5 COURANTS FORTS COURANTS FAIBLES - AUTORISATION DE SIGNATURE		

Le Bureau Métropolitain de la Métropole TOULON PROVENCE MEDITERRANEE régulièrement convoqué, a été assemblé sous la présidence de Monsieur Jean-Pierre GIRAN.

PRESENTS :

M. Thierry ALBERTINI, Mme Hélène ARNAUD-BILL, M. Robert BENEVENTI, M. Robert CAVANNA, M. Jean-Pierre GIRAN, M. Arnaud LATIL, Mme Geneviève LEVY, M. Cheikh MANSOUR, Mme Josée MASSI, M. Ange MUSSO, M. Francis ROUX, M. Hervé STASSINOS, M. Gilles VINCENT.

ABSENTS :

M. Jean-Louis MASSON, M. Jean-Sébastien VIALATTE.

DÉCISION MÉTROPOLITAINE

N° 25/302

BUREAU DU 2 JUIN 2025

O B J E T : AVENANT N°2 AU MARCHE N°22.3258 RELATIF AUX TRAVAUX POUR LA CONSTRUCTION DE L'INSTITUT DE FORMATION PUBLIC VAROIS DES PROFESSIONS DE SANTE A TOULON - LOT 5 COURANTS FORTS COURANTS FAIBLES - AUTORISATION DE SIGNATURE

LE BUREAU MÉTROPOLITAIN,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU l'article R.2194-7 du Code de la Commande Publique, indiquant qu'un marché peut être modifié lorsque les modifications, quel que soit leur montant, ne sont pas substantielles,

VU l'article R.2194-8 du Code de la Commande Publique, indiquant qu'un marché peut être modifié lorsque le montant de la modification est inférieur aux seuils européens qui figurent dans l'avis annexé au présent code et à 10 % du montant du marché initial pour les marchés de services et de fournitures ou à 15 % du montant du marché initial pour les marchés de travaux,

VU le décret n°2017-1758 en date du 26 décembre 2017 portant création de la Métropole Toulon Provence Méditerranée,

VU la délibération n°23/05/078 du 4 mai 2023 portant délégations au Président et au Bureau,

VU le marché n°44RL19 portant Mandat de maîtrise d'ouvrage déléguée pour la réalisation de l'Institut de Formation Varois des Professions de Santé, notifié à VAD,

VU le marché n°22.3258 relatif aux Travaux pour la construction de l'Institut de Formation Public Varois des Professions de Santé à Toulon, LOT 5 COURANTS FORTS COURANTS FAIBLES, notifié à INEO PROVENCE ET COTE D'AZUR, pour un montant de 1 302 520.00 € HT,

VU l'avenant n°1, augmentant le prix du marché de 188 345.70 € HT, soit 14.46 % du prix initial,

VU l'avis de la CAO en date du 6 Mai 2025,

VU le projet d'avenant n°2 annexé,

CONSIDERANT que des prises électriques d'alimentation ont été oubliées dans le marché initial,

CONSIDERANT que lors d'une visite de chantier, les représentants de l'IFPVPS ont signalé quelques mouvements de personnel qui vont nécessiter la création d'un poste de travail supplémentaire dans 3 bureaux,

CONSIDERANT que le montant de cet avenant est de 6 983,38 € HT, soit 0.54 % du montant initial du marché,

CONSIDERANT que le nouveau montant du marché est donc de 1 497 849,10 € HT, soit une augmentation totale de 15 %,

Et après en avoir délibéré,

DECIDE

ARTICLE UNIQUE

D'AUTORISER le Directeur Général de VAD à signer l'avenant n°2 au marché n°22.3258 ci annexé, pour un montant de 6 983 378 € HT ainsi que tous les actes nécessaires à son exécution.

Ainsi fait et délibéré les jours, ou mois et ans que dessus.
Pour extrait certifié conforme au registre.

Fait à Toulon, le 2 juin 2025

Jean-Pierre GIRAN

Président de la Métropole
Toulon Provence Méditerranée



POUR	13
CONTRE	0
ABSTENTION	0

Maître d'Ouvrage

Métropole TOULON PROVENCE MEDITERRANEE

Mandataire du Maître d'Ouvrage

Var Aménagement Développement

Marché de travaux n° 22.3258 - Lot n° 5 : Courants forts – Courants faibles

Titulaire du marché :

INEO PROVENCE ET COTE D'AZUR SNC

130 rue du Revest Les Eaux

Zone de la Millone

83140 SIX FOURS LES PLAGES

Opération :

Construction de l'IFPVPS à TOULON

Objet :

Avenant n° 2 au marché de travaux du lot n° 5 : « Courants forts – Courants faibles »

Montant du marché initial :

Montant initial du marché : 1 302 520,02 € HT

Montant de l'avenant n° 1 : 188 345,70 € HT

Montant du marché avant avenant n° 2 : 1 490 865,72 € HT

Dr

EXPOSE

L'espace de prise des repas doit permettre aux étudiants de consommer des plats préparés par leurs soins chez eux et qu'ils amènent avec eux le matin. Une trentaine de micro-ondes seront installés pour permettre de réchauffer les aliments. Or, les prises électriques d'alimentation de ces micro-ondes ont été oubliées dans le marché initial.

Lors d'une visite de chantier, les représentants de l'IFPVPS ont signalé quelques mouvements de personnel qui vont nécessiter la création d'un poste de travail supplémentaire dans 3 bureaux.

Au regard de la taille de l'écran d'information générale à installer à l'intérieur du bâtiment, il a été nécessaire de le déplacer sur une paroi pleine. Cela a nécessité de modifier l'alimentation électrique du bandeau led du hall d'accueil.

Il est convenu de contractualiser ces modifications par voie d'avenant.

Article 1

Le présent avenant a pour objet de prendre en compte les modifications suivantes :

- Rajout de prises électriques pour les fours à micro-ondes ;
- Rajout de postes de travail dans les bureaux C131, C161 et C113.7 ;
- Alimentation du bandeau led du hall d'accueil.

Article 2

Les conditions d'exécution du marché défini ci-dessus sont modifiées par les nouvelles dispositions précisées dans les articles suivants.

Article 3 : Modifications apportées au marché

3.1 – Rajout de prises électriques pour les fours à micro-ondes

Prises de courants, y compris câblages	ens	30	87,38	2 621,40
Modifications de l'armoire RDC (Adjonction de 15 protections et de 2 protections jeu de barre différentielle	ens	1	2 777,19	2 777,19
Total en € HT				5 398,59
Total TVA à 20%				1 079,72
Total en € TTC				6 478,31

3.2 – Rajout de postes de travail dans les bureaux C131, C161 et C113.7

Désignation	Unité	Qté	Prix Unitaire	Prix Total
R+4 - Bureau C131				
Prise de courant	u	2	33,24	66,48
RJ45	u	2	35,35	70,70
NOYAU RJ45 DANS SOUS REPARTITEUR	u	2	17,73	35,46
Câblage, boîtes, incorpo et divers	ens	1	283,25	283,25
R+3 - Bureau C161				
Prise de courant	u	3	33,24	99,72
RJ45	u	2	35,35	70,70
NOYAU RJ45 DANS SOUS REPARTITEUR	u	2	17,73	35,46
Prise chargeur USB	u	1	54,37	54,37
Câblage, boîtes, incorpo et divers	ens	1	283,25	283,25
R+2 - Bureau C113.7				
Prise de courant	u	3	33,24	99,72
RJ45	u	2	35,35	70,70
NOYAU RJ45 DANS SOUS REPARTITEUR	u	2	17,73	35,46
Prise chargeur USB	u	1	54,37	54,37
Câblage, boîtes, incorpo et divers	ens	1	283,25	283,25
Total en € HT				1 542,89
Total TVA à 20%				308,58
Total en € TTC				1 851,47

3.3 – Alimentation du bandeau led du hall d'accueil

Désignation	Unité	Qté	Prix Unitaire	Prix Total
RDC - Alimentation bandeau LED Accueil				
Câblage, boîtes, incorpo et divers	ens	1	41,90	41,90
Total en € HT				41,90
Total TVA à 20%				8,38
Total en € TTC				50,28

Article 4 : Montant de l'Avenant

Le montant de l'avenant n° 2 se décompose comme suit :

3.1 - Rajout de prises électriques pour les fours à micro-ondes :	5 398,59 €
3.2 - Rajout de postes de travail dans les bureaux C131, C161 et C113.7 :	1 542,89 €
3.3 - Alimentation du bandeau led du hall d'accueil :	41,90 €
Montant de l'avenant n°2 HT :	6 983,38 €
Montant TVA à 20 % :	1 396,68 €
Montant de l'avenant n°2 TTC :	8 380,06 €

Article 5 : Nouveau montant du marché

Montant du marché initial HT : 1 302 520,02 €
Montant de l'avenant n°1 HT : 188 345,70 €
Montant de l'avenant n°2 HT : 6 983,38 €
Nouveau montant du marché HT : 1 497 849,10 €
TVA à 20 % 299 569,82 €
Nouveau montant total du marché TTC : 1 797 418,92 €

Les avenants n° 1 et n° 2 génèrent une augmentation du montant du marché initial de 15 %.

Article 6

Les prix du présent avenant, tels qu'ils résultent de l'article 5, sont réputés comprendre toutes les dépenses résultant de l'exécution des travaux définis dans le marché initial y compris les avenants n° 1 et n° 2.

Le présent avenant est réputé régler la totalité des problèmes de prix résultant des modifications décrites dans son article 1.

Aussi, les parties renoncent à tous recours contentieux concernant le prix des prestations décrites à l'article 1 du présent avenant.

Article 7

Toutes les clauses du marché initial demeurent applicables tant qu'elles ne sont pas contraires aux nouvelles dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas de différence.

Fait à TOULON, le 14/03/2025

Pour le titulaire du marché

INEO PROVENCE & COTE D'AZUR SNC

Daniel REICHLING
Directeur d'Agence

Pour le Maître d'Ouvrage

Le mandataire

VAR AMENAGEMENT DEVELOPPEMENT

Jérôme CHABERT
Directeur Général


INEO PROVENCE ET COTE D'AZUR SNC
130, rue du Revest les Eaux - Zone de la Millone
83140 SIX FOURS LES PLAGES
Tél. +33 (0)4 94 91 03 91 - Fax +33 (0)4 94 92 89 80
SIRET : 429 811 284 00125 - RCS Toulon 429 811 284 - APE 4321 A